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SUMULA

Nos termos da Resolugédo n. 11, de 03, de julho de
2013, registramos a seguinte Sumula:

“PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE A UTILIZAGAO DO NOVO SIMBOLO DE
ACESSIBILIDADE DESENVOLVIDO PELA ONU NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

SALA DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 18, de janeiro de
2022.
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Brasil.

Marcio Berbet
Vereador - PP

Ao Senhor, Jadir Soares Pepita,
Presidente do Poder Legislativo
/Nesta.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ProtocoloN®_ O S [ o2 ' "6
D 161 Poder Legislativo de Campo Mourao
Campo Mourdo, 1% o] Horas_io Processo n° 88 / 2022
ome) s Cédigo Verificador :  U0T24P9C
OTOCCLISTA Requerente: MARCIO BERBET
Data / Hora: 19/01/2022 10:19
Assumn Pmcesso Legisiativo

!IIIIIIﬂlllﬂlllﬂlﬂll[lll!ﬂllllllﬂllﬂ



aeng >
G8enag,

9) £

LEGISLATIVOS CERTIFICA

REQUERIMENTO N° 2022

SUMULAN° 0%  /2022.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.°
11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer ébice.
( ) a proposigéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
( ) Jéatransformado em diploma legal (167,1,C)
( )a proposicao (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Trata-se de Indicagéo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X)) ndo héa qualquer obice.
( ) a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposig&o tem conteudo idéntico ou semelhante a proposigé&o em tramitagao - n°...........2022
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |, alinea "d", do R.I.

() a proposigéo tem contetdo que foi objeto de Indicag&o ou Requerimento aprovados nos uitimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |I, alinea “e*, do R.I.

( ) a proposicao refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentérias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.l.

Campo Mourdo, 1S de Janeiro de 2022.

Mamgﬂérandino Assis

Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:
Proposigdo: Stmula n°® 09/2022 — Marcio Berbet

PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE A UTILIZAGAO DO NOVO SIMBOLO DE
ACESSIBILIDADE DESENVOLVIDO PELA ONU NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:

() Nao
(X)  Sim (Legislagao digital constante na rede: BIBLIOTECA (\10.1.1.100))

Lei 1184/1998 - Reconhece oficialmente no Municipio de Campo mour&o a Lingua Brasileira de
Sinais (LIBRAS), como meio de comunicagdo objetiva e de uso corrente e da outras
providéncias.

Lei 1376/2001 - Institui o Guia de Servigos para Pessoas Portadoras de Deficiéncia, dispde
sobre sua distribuigéo, e da outras providéncias.

Lei 1404/2001 - Institui e regulamenta o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Portadora
de Deficiéncia - COMUDE, e d4 outras providéncias.

Decreto 2647/2002 - Aprova o Regimento Interno do Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa Portadora de Deficiéncia - COMUDE.

Lei 4043/2019 - Da nova redagéo a Lei n° 1404, de 13 de novembro de 2001, com alterag&o
posterior € suplementa a legislacao federal e estadual.

Lei 2199/2007 - Dispde sobre a rede bancaria do municipio em disponibilizar caixa eletrénico
em Braile e sistema de audio.

Lei 2345/2008 - Estabelece requisitos para a identificagdo das entradas e saidas de postos de
gasolina ou de abastecimento de combustiveis, oficinas, estacionamentos e garagens de uso
coletivo, e da outras providéncias.

Lei 3956/2018 - Dispde sobre a obrigatoriedade de estabelecimentos publicos e privados
localizados no Municipio de Campo Mour&o inserirem nas placas de atendimento prioritario, o
Simbolo Mundial do Autismo.

Decreto 3269/2005 - Disciplina o processamento da aprovagdo de projeto de edificagéo, a
expedicéo de licenga para obra, habite-se, vistoria, prazos e fluxo do processo administrativo.
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Proposigdo: Sumula n°® 08/2022 — Marcio Berbet

Decreto 4763/2010 - Regulamenta e estabelece critérios para a construgéo, reconstrugao ou
reparacgéo de passeio.

Decreto 6080/2013 - Altera o Decreto n°® 4.763, de 27 de fevereiro de 2010, que regulamenta e
estabelece critérios para a construgado, reconstrucédo ou reparacgédo de passeio.

Lei Complementar 22/2012 - Dispde sobre o Plano Diretor Municipal de Campo Mouréo.

Lei Complementar 59/2019 - Dispde sobre o Coédigo de Posturas do Municipio de Campo
Mouréo, e da outras providéncias.

Lei Complementar 62/2020 - Dispde sobre o Zoneamento de Uso e Ocupac¢éo do Solo Urbano e
Rural do Municipio de Campo Mourdo e da outras providéncias.

Lei Organica do Municipio de Campo Mourao/Pr.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

() NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITACAO.

() Jaaprovada (167, I, a Rl)

( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado ‘“integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.

(X) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.

() A proposicéo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, 26 de janeiro de 2022.

Edilma de Jesu
Departamento de Controle Legislativo

e Arquivo Historico
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n° 09/2022 de Autoria do vereador Marcio Berbet - PROJETO
DE LEI: DISPOE SOBRE A UTILIZACAO DO NOVO SIMBOLO DE ACESSIBILIDADE
DESENVOLVIDO PELA ONU NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. (Processo digital n° 88/2022)

2- Encaminhe a DIJUR para Anélise e Parecer Juridico.

IXEIRA - BINA
~2”Vice-Presidente

Campo Mouré&o, 27 de Janeiro de 2022
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA |
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. <= /2022
Ref.: SUMULA N° 09/2022
ORIGEM: VEREADOR MARCIO BERBET.

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagéo e considerando a competéncia

atribuida a este 6rgéo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta
Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Marcio Berbet apresenta Sumula,
protocolizada sob o n°® 09/2021 - Processo Digital n° 88/2022 - que registra Projeto
de Lei: “DISPOE SOBRE A UTILIZACAO DO NOVO SiMBOLO DE
ACESSIBILIDADE DESENVOLVIDO PELA ONU NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”.

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 18 de janeiro de
2022.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 19 de
janeiro de 2022, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como a
inexisténcia de Obice quanto & prejudicialidade e quanto aos quesitos para
recebimento e distribuigﬁofdﬂg,,pf%g?g%gﬁ?._ b ) .

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico
certificou, em 26 de janeiro de 2022, a existéncia da seguinte legislagdo municipal
disponivel sobre a matéria: Lei 1184/1998, Lei 1376/2001, Lei 1404/2001, Decreto
2647/2002, Lei 4043/2019, Lei 2199/2007, Lei 2345/2008, Lei 3956/2018, Decreto
3269/2005, Decreto 4763/2010, Decreto 6080/2013, Lei Complementar 22/2012, Lei
Complementar 59/2019, Lei Complementar 62/2020 e Lei Organica do Municipio de
Campo Mour#o/PR.

Em 27 de janeiro do corrente exercicio, a Simula em comento

foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.
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II - DO MERITO

A Simula requer o registro de Projeto de Lei, com o escopo de
dispor sobre a utilizagdo do novo simbolo de acessibilidade desenvolvido pela ONU

no Municipio de Campo Mouro.

Verifica-se que, nada obstante ao apresentado, ndo ha dbice a
tramitagdo da Simula em analise.

Imperioso mencionar que a legislagio apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico, ndo constitui ébice a
tramitacdo da presente proposicdo, visto representar legislag@o conexa, porém distinta
e a Resolug@o que disciplina a apresentagdo e tramitaggio de simulas.

Ademais, adverte-se que a presente Sumula, padecera de vicio
de iniciativa, caso, eventualmente, institua aumento de despesas ou estabelega fungdes
ao Poder Executivo e suas Secretarias, atentando contra o principio da triparticdo de
poderes e invadindo a esfera de atuagﬁo do Poder Gerencial, situacdo que implicara
em vicio de iniciativa (artigo 66, inciso 1 |4 da Constituicdo do Estado do Parand,
artigo 30, IV, da Lei Orgdnica c/c artigo 113, IV do Regimento Interno).

No tocante a posterior apresentagio de proposig¢des legislativas,

cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugdo n°. 11/13, a qual
dispe sobre o registro de Stimulas.

III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresentagdo da presente Siimula, mediantes as ressalvas retro apontadas.

E o parecer, sub censura.
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Campo Mourdo, 27 de janeiro de 2022.

Ui, Bofort~
Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo: Simula 88/2022.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 47/2022 em que a Diretoria Juridica se manifesta
favordvel a apresentagdo da Sumula n° 09/2022 de Autoria do Vereador Marcio Berbet -
PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE A UTILIZAGAO DO NOVO SIMBOLO DE ACESSIBILIDADE
DESENVOLVIDO PELA ONU NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS, com as ressalvas apontadas. (Processo Digital n° 88/2022)

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

A i
R
= Presidente

Campo Mouréo, 31 de Janeiro de 2022.



